12/11/2018 	 Prefeitura Municipal de Santana do Cariri

ESTADO DO CEARÁ
PREFEI RA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LI t ITAÇÃO

A PRETEITU A MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, CE, por
intermédio da Pregoeira, torna público que às 09:00 horas do dia
23/11 2018, f rã realizar licitação na modalidade PREGÃO N'
08.11.1-18/S . tipo menor preço. para registro de preços para futura
e eventual Ag isição de Medicamentos Controlados pela Portaria n°
344N8. de ac rdo com o que determina a legislação vigente, a
realizar-se na . la da Pregoeira da Prefeitura Municipal.

O procedimen • licitatorio obedecerá ao disposto na Lei Federal n°
10.520/2002, ei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações pont riores que lhe foram introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na
sala da Comissão de Licitação, na Rua Doutor Jose Augusto, 387,
Centro. Santanii do Cariri, CE. a partir da publicação deste Aviso, no
horário de 07:3Í0 ás 13:00.

Santana do Ca ri - CE, 08/11/2018.

SÁMIA MARIA BRÁULIO MAIA
Pregoeira

Publicado por:
Samia Maria Braulio Maia

Código Identificador:DB7CO3D8

Matéria publi ada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no ia 12/11/2018. Edição 2068
A eriticação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no sile:
http://www.d.  riomunicipal.com.br/aprece/

•

http://www.dianomunicipal.com.bdaprece/materia/D137CO3D8/03ADIfDl_HE8KOkbEwwqrYPH9JwaHq176v0ASPOPECqNEcAmolpKChtQ7KW1

•

•

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne 1/2018 FINA

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Mombaça -
CE torna público o Edital de Concorrência Pública ne 001/20 8FINA-CP-Secretaria de
Finanças, cujo objeto é a contratação de Instituição Financeira pa a operar os serviços de
processamento e gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos
servidores e prestadores de serviços do Município de Momtaça sem ônus para a
contratante, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, de responsabi idade da Secretaria de
Finanças. Abertura dia 13 de dezembro de 2018 às 14:00h, na sala da CPL, na rua Dona
Anesia Castelo, 01, Centro, Mombaça - Ceará. informações no endereço retromencionado,
no horário de 08:00h as 12:00h.

Mombaça-CE. 9 de novembro de 2018.
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO 2018.11.08.001

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações da prestação de serviços
de confecção de próteses dentárias total e parcial removível, incluindo material para a
fabricaçáo destinados as pessoas carentes, junto a Secretaria de Saúde do Município de
MorrinhosICE. que se reeli7ará no dia 23 de Novembro de 2018 G3/11/2018), às 09:O0hs.
Relendo Edital podera ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de
expediente ao público.

Morrinhos -CE, 9 de novembro de 2018.
FERNANDO FRANÇA SILVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Ng SE-PE006/18

A CPL torna público que está disponível na sala de licitações e sites:
www.bll.org.br  e www.tcm.ce.gov.br/licitações  o Edital de Pregão Eletrônico nu SE-
P6006118. para aquisição de material didático estruturado (livros/coleção) para Educação
Infantil - 4 e S Anos (Aluno e Professor) e Ensino Fundamental - e, 29  e 59  Ano (Aluno e
Professor), junto a Secretaria de Educação deste Município. Data inicio de Cadastramento
de Proposta de Preços: a partir de 12 de novembro de 2018 a partir das 13:00 horas; Data
de Abertura de Propostas: 27 de novembro de 2018 das 08:30 às 08:59 horas; Data da
Disputa de Preços: 27 de novembro de 2018 às 10:00 horas (Ho ário de Brasilia-DF).

Nova Russas-CE, 9 de novembro de 2018.
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATJBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Ne 9,031/2018-PPRP

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE torna público para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de novembro de 2018 às 8:30
horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada
na Rua Coronel João Carlos, ne 345, Pacatuba, Ceará, estará realizando licitação, na
modalidade Pregão Presencial com Registro de Preço, cujo objeto é o Registro de preços
visando à aquisição de material de consumo (colchões hospitalares) para atender as
necessidades do Hospital Municipal de Pacatuba-CE, o qual se encontra disponível no
endereço acima. no horário de 08:00 às 14:00 horas e de 14:00 às 17:00.

Pacatuba • CE, 9 de novembro de 2018.
IARA LOPES DE AQUINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTE RAS

AVISO DE PENALIDADE

A Prefeitura Municipal de Porteiras- CE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e tendo em vista do que consta nos autos do Proceseo ris 04/2018 referente
Contrato decorrente do Pregão Presencial ne 2018.07.30.1, no qual a empresa descumprlu
totalmente o Contrato. fica determinado na Portaria na 047,2018 que a Prefeitura
Municipal de Porteiras. resolve:

Aplicar a sanção administrativa a Empresa Uilian Gonçalves Neto-ME. CNPJ Ne
09.147.164/0001-10 e seu Representante Legal Uilian Gonçalves Neto, CPF ne 742.388.173-
20 com sede a Rua Maria Mia Lima Verde, ne 47, Novo Grato- Seminário, Crato - CE,
Impedimento de Licitar e Contratar com o Município de Porteiras, pelo prazo de dois anos
(Lel 10.520/2002, art. 72), a contar da publicação desta no DOU - Diário Oficial da
União.

Porteiras-CE, 9 de novembro de 2018.
FABIO PINHEIRO CARDOSO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA CO CARIRI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Ng 8.11.1-18/SRP

A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, CE, por intermédio da Pregoeira,
torna público que às 09:00 horas de 23/11/2018, fará licitação na modalidade Pregão Ne
08.11.1-18/SRP, tipo menor preço, para Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de Medicamentos Controlados pela Portaria 02  344/98, de acorde com o que determina a
legislação vigente, a realizar-se na sala da Pregoeira da Prefeitura Municipal. Edital e
anexos à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Dr. José
Augusto, 387, Centro. Santana do Cariri, CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário
de 07'30 às 13:00h .

Santana do Cariri - CE, 8 de novembro de 2018.
SÂMIA MARIA BRÁULIO MAIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Ne 2018.08.27.001P

Objeto: Registro de Preços, visando futura aquisição de géneros ilimenticios, destinado a
manutenção do Programa de Merenda Escolar deste Município.

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante toma pública
aos interessados que o processo licitatorio na Modalidade Prega) Presencial, tipo menor
preço por lote, foi revogado parcialmente com base no artigo 49 da Lei 8.666/93. Ficando
adjudicados os Lotes 06 e 10 e revogado os demais lotes. Quaisquer dúvidas poderão ser
esclarecida junto ao Setor de Licitações, localizada na Rua Ivete Alcântara, 120, Centro -
Paço Municipal de São Gonçalo do Amarante.

São Gonçalo do Amarante - CE, 9 de novembro de 2018.
RAIA SANTIAGO DE ANDRADE

Este documento ovae ser wediCado no endereço metrOnp,
hsto.11vmm M.or ,/aseem•didade imni. pelo codigo D5302D:6111200246

ISSN 1677-7069 	NR 217, segunda-feira, li; aro de 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOB  k.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 	\

•e•
Extrato do r Termo de Aditivo do Contrato N" 051/2017-5M5. CON
Municipal da Saúde de Sobral, o Sr. Gerardo Cristino Filh
OFTALMOCLINICA SOBRALENSE LTDA: O presente aditivo tem por objetiv
(Vinte e Cinco) ao valor original do Contrato Ne 051/2017 SMS, cujo 08
Credenciamento de prestadores de serviços em Procedimentos Oftalmológicos de acordo
com a Tabela SUS, constante do Anexo 1 e de acordo com os Termos do Edital de
Credenciamento N2  002/2017. DO VALOR: R$ 584.956,24 (Quinhentos e Oitenta e Quatro
Mil, Novecentos e Cinquenta e Seis Reais e Vinte e Quatro Centavos) correspondendo ao
percentual de 25% (Vinte e Cinco), dentro do máximo permitido por lei. SIGNATÁRIOS,
Representante da Contratante: Sr. Gerardo Cristino Filho. Representante da Contratada: Sr.
Francisco Adauto Vasconcelos Filho. DATA: 09 de novembro de 2018. Viviane de Morais
Cavalcante - Assessora Jurídica da SMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Ne 11.008/2018-PPRP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tauá - CE, torna público para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de Novembro de 2018 às
14h3Omin, na sede da Comissão Permanente de licitação da Prefeitura de Tauá, localizada
na Rua Valdizar Alexandrino, ne 393, José õsimo, Tauá. Ceará, estará realizando licitação,
na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é o a Registro de Preços Visando futuras e
eventuais aquisições de materiais de insunios e instrumentais odontológicos, de Interesse
da Secretaria de Saúde do Município de Tauá-CE, o qual encontra-se disponível no
endereço acima, no horário de 08:00 às 12:00 horas.

Tauá-CE, 9 de novembro de 2018.
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Ne 12.007/2018-TP

0 Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Tauá - CE,
torna público para conhecimento dos interessados, que após análise das propostas de
preços das empresas habilitadas na Tomada de Preços Ne 12.007/2018-TP, com fins à
recuperação da estrada que liga as Localidades de liberdade e Calumbi do Município de
Tauá, apurou-se que as empresas: LOCONTRUS Locações e Serviços LTDA-ME e Esquadra
Construções EIRELI tiveram suas propostas classificadas, a empresa NEWFORT Construtora
e Prestadora de Serviços LTDA-ME teve sua proposta desclassificada por não atender o
item ' 4.6' do Edital. O Presidente registra também que a empresa LOCONTRUS Locações
e serviços LTDA-ME, apresentou a menor proposta no valor de RS 1.239.806,72.
consagrando-a vencedora do certame. Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I,
"a" da Lei 8.666/93.

Taua-CE, 9 de novembro de 2018.
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Ne 12.011/2018-TP

O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Tauá - CE,
torna público para conhecimento dos interessados, que após análise das propostas de
preços das empresas habilitadas na Tomada de Preços Ne 12.011/2018-TP, com fins à
contratação de serviços para implantação de pavimentação em paralelepípedo e pedra
tosca nas seguintes Vilas: Castelo, Lagoa do Eufrazino e Junco no Município de Tauá, de
interesse da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, apurou-se que as
empresas: WU Construções e Serviços EIRELI EPP, Diplomata Construções e Incorporações
LTDA-ME, Esquadra Construções EIRELI e MT Construções 8, CIA LTDA ME tiveram suas
propostas classificadas, a empresa ABRAV Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI
teve sua proposta desclassificada por não atender o item 4.2 do Edital. O Presidente
registra também que a empresa WU Construções e Serviços EIRELI - EPP, apresentou a
menor proposta no valor de R$ 631.552,46, consagrando-a vencedora do certame. Fica
aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, "a" da Lei 8.666/93.

Tauá-CE, 9 de novembro de 2018.
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Aditivo 002
Processo: 0012866/2018
Contrato: 004/2017
Contratante: Município de Afonso Claudlo/ES, por meio do Fundo Municipal de Saúde.
CNPJ nu 13.966.711/0001-67.
Contratada: R M P Serviços e Tecnologia Ltda - Epp, CNPJ NO 31.814.320/0001-09.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução da obra por 180 (cento e oitenta) dias, ou seja:
de 13/11/2016 a 12/05/2019, conforme cronograma fisico-financeiro anexado aos autos, e
do prazo de vigência contratual pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, ou seja: de
11/12/2018 a 09/06/2019.
Afonso Cláudio/ES, em 08 de novembro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE APIACÁ-ES, com endereço na Praça da
Senhora Sant*Ana, ne 06 - Centro - Aplaca-ES, torna público aos interessados, que tara
realizar as seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL SRP Ne 9/18 FMS

Procs. n2  1693/16 e 2377/18 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
Data: 29/11/18 (quinta-feira): Hora: 13 horas.

PREGÃO PRESENCIAL N2  11/18 FMS

Profs. ne 2065/18, 2096/18, 2097/18 e 2179/18 - Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
E MATERIAIS ODONTOLOGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES, CONFORME PROPOSTAS DE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / MATERIAIS PERMANENTES / EQUIPAMENTOS
ODONTOLOGICOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE Ne 14764.137000/1170.01, NO
14764.137000/1180-03, Ne 3200501712192250432, Na  3200501712280956670, NO
14764.137000/1180-01; Data: 04/12/18 (terça-feira); Hora: 13 horas.

Os Editais e seus anexos, na integra, bem como maiores informações, poderão
ser obtidos no endereço acima, em dias úteis, das 12h às 186, ou através dos seguintes
contatos: 	Site: 	www.apiaca.es.gov.br; 	Tel.: 	(28) 	3557.1300; 	E-mail:
licitacao@apiaca.es.gov.hr; Facebook: licitacaoapiaca.

Apiacã-ES, 9 de novembro de 2018.
MARCIO MANHÃES MOTTA

Pregoeiro

documento assinado dotalmente conforme MP na 2.200•2 de 24/08/2031.
qua institui a infraestrutum de Chaves Pubhcas Brasileira - ICIMIraül

1.ghprIEJ
c'ã st-Z2c,
1E 2 g2K1"0
8 : 2 Pz 2'22

;g2 ir Wii
Nlbag.'t
ÉS''OJA-8.
,;zã~li bó p A a 	5

„g

ai E 85
(dir €8 j

gQ

:§••*S .2§-e.'00S
ãi .04flti;*

rIcidi.g§§t

285'8
8 s

r
2

3 -5 §-O- eStr: 00h,.'80 a
c.10e

.<.ã
	dá'a

IS 9.
g

L3

n,.2.::.%E.0

le
st

e.
co

m
.b

r
•

D
M

 1
?

 d
e n

ov
em

br
o

de
20

1
8
 S
eg

un
da

-f
ei

ra

.11.41111., 	 •

152°438
2g2',8€
3:2 • gg.g1 .§mz.
gR 	2 .ià
11 .1̀=

< ai5 7!:2
lá E Ira j

aÇij

"Egà:E411

9

%.:,( C .

W ,5 _
.0 4;k12 )t C;,,

2
Sg § c .02

▪ 0 52'2
-b0wm

48-2 252 u.D2
1'2:202

„R.5,,245,1y8

e
4-kaes-t

a-g-3 , 280p•81E1

• -t, 	PÁirYiâ. 	.2., ,,
G.,

'a. 131 g 4 '' c 	...2`2Pm
mw 14g 14 ,2H,>

aSg?-43!ij;82-0',V21
,%' 0.kr- V23115,3.°'3!'8!

p.,,,..e.:

0,2 cí g g glE n ttà'h

Fj
.

;',rs-' E 9-_-g-Éga;
3, : ,' ,Z2. 1,, !::, ,1 7j! .: ;'I
:1, gvgíst!:7,-."c: ..  .5'

i&c",,:,,'
.<2.ã.J.§5.2.8a.:42; .gr.,. vã ,van 54:ir„,:,, ,It;;
.81.1 f,211r2-18. ,É p.2,. .252-É1
iY.- n.--t k`à- emzg..2! i.., -,-,a's -...:
:C.'"igã§,u` . 'gh'."-- z....-,4). ,0 2 :1-2 2.. •-...,'

kul.50.§4 0 > d5 0 ft
a oage--j4,20,,,,y a  R...,_ EW xe c -,1--
1-9 t:-,g5T2g. 2-8rj!
a° G' 5 c ,', 	• .et'S.raL' w gr^","il
' 12.2 3E . l'•• 1T'l co e) F;,,,i
17;11ígt:1?,

S. 	...` 	'''
(31-2. :=3 .ã 2 ar1%' ,J̀ .

fg"..1'..1
g8.155 8e 3 9 'X 19-2 -1
,-;:frÉãc:“2 E;;',.....91 tutt,c).,,,,--.;-tu,-,,, 	atr.-,

cáá'ciits...tft-cD6d5A.1 6-4.é.C.-içb ,...,.. E i. it .z 6 % et ,S, P, 1:1 E (1)„ < â g ab,-
,., .t- .,  'g -E; tu = o) it,'2 r3.á 2 	t u= = >,,A,- 	o. o • -• a 	c) ..- 	'13
Mg 	2 2 2 c5 'r *2 j. j:2 c .7?-; ci  '-̀ ..5, "E -9 g.
'E - 	.: 	- :-.:, 	E --: ,, r_ .5..- ..... • ,k- 'V ,„e: ,-, - tí .5 : : -° .-. r4 2 O 	- =', z).)

,... ,-, c.,-. r- — o - - -., -o t..., ... 	• - - — ;2- 	",-- 	,=-')- .̂ _ - 	-.... -  .;1. 	.:., '.=d. 7%-- 	C% -C 	E; 	,., it, ›, - 	u); .7.- u ..; 	c.. a; 	zr, et go e z tz ird E...e • swo • tu r; 	ÇJ-0 Eit o cum 0 o 	te rts :,9
,, • 	> .M ' ..b a, "Z$ O., Cn 	5) .,' ai o 	• • 	rfá rs u•

e, = ,,t9 @ le; o -8  a; 50 2. -048, 1
an 	crw a 	ne s' 0$.i .. ... .E .b u N g 90 ,-

lá a, 2 9 è 	2 : e ct 	e, • --6. • — ,,,r > y P E ..„4" r, 3 	lâ ed eJ ", "" .g o ci 	III. 0 *0 	.••• 	Pt 1-0, ,0 ã ,_ c) cyl ci •.-* tf, r.r, "0 ,= 	tu

-0 	.2.5.  • a"':g g EF 72 Él,  	'õ i.J- t:, 	_ cu c ,2"-gc.lo, Ld, a o''a 	a) 	g
.i. E 	9"  	-6? 4:u til T' ''

o m ,.. . 2 02,0>.5 e,.E
os—c 1 ..t; E - e 	o, C ;:.,k .,:u 2.) = 'g •E LLE o
„, 	2 	r3 	cn c' > - w,c:,< w.,.,%'

iá O a w 	w

•

s SI 1.., 	— a o 13 0C. "' cu -,a,Arg 	-eccuo 2
p..-o o E u• ri 	To 'C x -o -?. Z to -o 'C át' E Q°

a. 7, E 	>,
z 	3 	e, 0. r: wit$1, „I cre
ch°71 5 0 G •e, ce,

9 .ga.8“72. ft
(L O E Vodt

Ç 3 °
e, G,

(E .o .s. g.gt-
w 	u• 3, 	„

•

Ce< 	.5 E. W 33
r)°- t4,0< 1

o= 8- 5 c'1741) E
'rã-

t):64i11~

,c;

1
40mE001,45„590_
).-24 aam o c.

7”
a

z 	olac6a
000.- m .go4;:,.6

wh-. 4.0.4.7..a(monE

0 ""2=o"'2v P
.< 0°.`" Ãg,g,-Re <>5-> 	0 	0 4 a,' .0 .  r, 	„, Eu
7w si

(r)tg.g.2.E.É. g.
z''Ofs"'m ,41c5 w:oco
0,_zsbsg s.tgc
Q°

 ro
°' t- á' 	I • g

wr.. ,01:1 0 12 E0MW°
O -003QT6-0,45!02

.2 r, „r 	pt .5 Gd •,13

MG5 % 0• Mtãet, 2

4Núa.azEa -ez7

E

o

'2021

M

Sd

c:Min-Mc, 'Rf
0g f-.5-2I,&

W

~

b°- iztoE0.- à- <2 Ég2 032eez.8 0m w .1;.2
u

 ge. , o94,POsE8,,,02
A.",r4)SW-88Aogó30 12;1@gE" ='

ma=0.=u0
U oz.z=c,

- r4o6t á'4 	8
0450,02:57£1,5

,$)

ogdzE rquao
4 u

rASWPF3,gern 15a4i
uMunm aazza.ou

OW1Uk.g.g 2212LQ .G,J,m 2
0'

O

.  ; 	11:1;4:2 it :021 ;". _

• 6

9:

•

	t: 74;
ra

°-4C) 'tj
csoLg

0013.R°,Z212915W, nartn"!5":'

:2851kIgnflaffillidi t_u,
.e!

	Page 1
	Page 2
	Page 3